2）新金融工具准则

新金融工具准则取代了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 22 号——金融工

具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》和《企业会计准则第 24

号——套期保值》以及财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37 号——金融工具列

报》(统称“原金融工具准则”)。

新金融工具准则将金融资产划分为三个分类类别：(1)以摊余成本计量的金融资产；

(2)以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产； (3)以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本集团管理

金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定，改变了原金融工具准则的分

类方式。

2018 年 1 月 1 日，本集团没有指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融

资产或金融负债。

2018 年 1 月 1 日，本集团将若干非交易性权益投资指定为以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的金融资产（列报于其他权益工具投资）。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损

失”模型。“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工

具准则下，本集团金融资产减值损失的确认时点早于原金融工具准则。

“预期信用损失”模型适用于下列项目：

①以摊余成本计量的金融资产；

②合同资产；

兖州煤业股份有限公司财务报表附注

2018年1月1日至2018年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币千元列示）

46

③以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资；

④应收融资租赁款。

本集团采用了新套期会计，新套期会计采用定性的套期有效性评价要求，本集团原

有的套期关系在新套期会计下仍持续有效，新套期会计未对本集团财务状况和经营成果

产生重大影响。

本集团按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量

(含减值)进行追溯调整，（参见本附注“四、39、（1）、4）”）。

3）本集团根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并调

整相关财务报表列报如下：

受影响的项目
合并财务报表（2017 年 12 月 31 日/2017 年度）

调整前 调整数 调整后

应收票据 9,146,320 -9,146,320

应收账款 3,845,138 -3,845,138

应收票据及应收账款  12,991,458 12,991,458

应收利息 100,966 -100,966

应收股利 51,316 -51,316

其他应收款 1,480,692 152,282 1,632,974

工程物资 58,227 -58,227

在建工程 6,587,255 58,227 6,645,482

应付票据 2,535,580 -2,535,580

应付账款 7,130,872 -7,130,872

应付票据及应付账款  9,666,452 9,666,452

应付利息 728,558 -728,558

应付股利 41,706 -41,706

其他应付款 15,719,895 770,264 16,490,159

专项应付款 113,595 -113,595

长期应付款 831,804 113,595 945,399

管理费用 4,389,348   -83,122 4,306,226

研发费用   83,122 83,122

兖州煤业股份有限公司财务报表附注

2018年1月1日至2018年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币千元列示）

47

续表：

受影响的项目
母公司财务报表（2017 年 12 月 31 日/2017 年度）

调整前 调整数 调整后

应收票据 9,126,544 -9,126,544

应收账款 744,170 -744,170

应收票据及应收账款  9,870,714 9,870,714

应收利息 1,622,732 -1,622,732

应收股利 51,316 -51,316

其他应收款 28,973,004 1,674,048 30,647,052

应付票据 539,668 -539,668

应付账款 1,746,168 -1,746,168

应付票据及应付账款  2,285,836 2,285,836

应付利息 901,810 -901,810

其他应付款 10,212,514 901,810 11,114,324

专项应付款 113,595 -113,595

长期应付款 2,141,312 113,595 2,254,907

管理费用 2,191,038 -45,176 2,145,862

研发费用  45,176 45,176

4）本集团以按照财会[2018]15 号规定调整后的比较财务报表为基础，对新收入准则和

新金融工具准则（参见本附注“四、39、（1）、1）和 2）”）对 2018 年 1 月 1 日合并资产

负债表及母公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

受影响的项目

合并财务报表

会计政策变更前

2017年12月31

日账面金额

重分类

新收入准则和新金

融工具准则影响

重新计量新

金融工具准

则影响

会计政策变更

后2018年1月

1日账面金额

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
21,888 -21,888

交易性金融资产   146,338   146,338

应收票据及应收账款 12,991,458   35,218 13,026,676

其他应收款 1,632,974   5,722 1,638,696

一年内到期的非流动资产 2,838,908   100   2,839,008

其他流动资产 10,001,769 -124,450 -12,125 9,865,194

可供出售金融资产 2,278,296 -2,278,296

长期应收款 6,300,560 -305,842 20 5,994,738

兖州煤业股份有限公司财务报表附注

2018年1月1日至2018年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币千元列示）

48

受影响的项目

合并财务报表

会计政策变更前

2017年12月31

日账面金额

重分类

新收入准则和新金

融工具准则影响

重新计量新

金融工具准

则影响

会计政策变更

后2018年1月

1日账面金额

其他非流动资产 2,371,174 -891,996   1,479,178

债权投资   160,423   160,423

其他权益工具投资   29,827 -29,403 424

其他非流动金融资产   3,285,884 -22,018 3,263,866

递延所得税资产   8,935,492   117 8,935,609

预收款项 2,569,384 -2,569,384

合同负债   2,569,384   2,569,384

长期借款 31,542,621   -81,968 31,460,653

其他综合收益 -6,180,936 -150,058 -20,980 -6,351,974

少数股东权益 22,342,194  22,339 22,364,533

未分配利润 37,748,767 232,027 -23,729 37,957,065

（续表）

受影响的项目

母公司财务报表

会计政策变更前

2017年12月31

日账面金额

重分类

新收入准则和新金

融工具准则影响

重新计量

新金融工

具准则影

响

会计政策变更

后2018年1月

1日账面金额

应收票据及应收账款 9,870,714  5,183 9,875,897

其他应收款 30,647,052  3,925 30,650,977

预收款项 951,634 -951,634

合同负债   951,634   951,634

可供出售金融资产 424 -424

其他权益工具投资  424  424

递延所得税资产 1,434,542  -2,276 1,432,266

其他综合收益 -18,359 -11,079  -29,438

未分配利润 39,398,763 11,079 6,832 39,416,674

上述会计政策变更是本集团根据财政部截至本财务报表的资产负债表日已发布的相

关规定并结合本集团具体情况而做出。

（2） 重要会计估计变更

本报告期本集团未发生重大会计估计变更事项。

兖州煤业股份有限公司财务报表附注

2018年1月1日至2018年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币千元列示）

49

五、 税项

1. 主要税种及税率

（1） 本公司及中国境内子公司税率如下：

税种 计税依据 法定税率

增值税（注1）

按税法规定计算的销售货物和应税

劳务收入为基础计算销项税额，在

扣除当期允许抵扣的进项税额后，

差额部分为应缴增值税

3%、5%、6%、10%、

11%、13%、16%、17%

城市维护建设税 按实际缴纳增值税计征 1%、5%、7%

教育费附加 按实际缴纳增值税计征 3%

资源税 按煤炭销售金额计征 4%、8%、9%

企业所得税（注2） 按应纳税所得额计征 25%

环保税 按实际排污量 1.2 至 3元/污染当量

水资源税 按实际取水量或排水量 1 至 2.5 元/立方米

注 1：根据财政部、国家税务总局《关于调整增值税税率通知》（财税[2018]32

号）,纳税人发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%和 11%税率的，税率分

[…]

方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企

业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理

层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋

商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于2018年12月31日，本集团尚未使用的银行

综合授信额度为625亿元（2017年12月31日为527亿元）。

兖州煤业股份有限公司财务报表附注

2018 年 1月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币千元列示）

120

于2018年12月31日，本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析

如下：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上
未贴现现金

流总计

年末账面余

额

短期借款 8,365,259   8,365,259 8,184,537

应付票据及应

付账款
13,443,952   13,443,952 13,443,952

其他应付款 18,118,334   18,118,334 18,118,334

应付职工薪酬 1,274,581   1,274,581 1,274,581

一年内到期的

非流动负债
7,367,870   7,367,870 7,194,915

其他流动负债 7,322,489   7,322,489 7,282,212

长期借款 2,210,090 7,187,804 21,989,472 12,295,280 43,682,646 33,555,869

应付债券 623,834 768,231 12,926,167 3,097,936 17,416,168 14,498,593

长期应付款  58,784 316,872  375,656 355,169

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性

对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量

的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

本集团主要面临美元汇率变动的影响。

下述表格详细列示当人民币升值或贬值5%时，本集团的敏感性。5%变动代表本集团

就汇率在下一年度合理变动作出的评估。敏感性分析包括外币货币性项目的余额，并将

年末汇率调整5%，并假设其他因素保持不变的情况下计算。敏感性分析还包括了借款，

这些借款币种也非借入方日常经营所用货币。

从境内公司角度考虑敏感性：

项目
美元影响

年末余额 年初余额

增加（或减少）当期损益

—如人民币贬值对应外币 -165,171 -179,663

—如人民币升值对应外币 165,171 179,663

兖州煤业股份有限公司财务报表附注

2018 年 1月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币千元列示）

121

从澳洲公司和香港公司角度考虑敏感性：

项目
美元影响

年末余额 年初余额

增加（或减少）当期损益

—如记账本位币贬值对应外币 -86,264 -87,823

—如记账本位币升值对应外币 86,264 87,823

增加（或减少）当期股东权益

—如记账本位币贬值对应外币 -689,400 -831,978

—如记账本位币升值对应外币 689,400 831,978

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

本年发生额 上年发生额

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -185,394 -185,394 -277,343 -277,343

浮动利率借款 减少 1% 185,394 185,394 277,343 277,343

兖州煤业股份有限公司财务报表附注

2018 年 1月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币千元列示）

122

十、 公允价值的披露

1.年末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

年末公允价值

第一层次

公允价值

计量

第二层次

公允价值

计量

第三层次

公允价值

计量

合计

1.交易性金融资产   134,544 134,544

2.其他权益工具投资 277  4,969 5,246

3.其他非流动金融资产   924,149 924,149

4.交易性金融负债   1,254 1,254

2. 第一层次公允价值计量的金融工具为其他权益工具投资中江苏连云港港口股份有

限公司，以其股票收盘价作为公允价值依据。

3. 第三层次公允价值计量的金融工具为：

项目 公允价值计量依据 科目

特别收益权
按照未来现金流量折现

后的现值进行估值

交易性金融资产、其他

非流动金融资产

鄂尔多斯南部铁路有限责任公司 按照市场法进行估值 其他非流动金融资产

杭州中车时代创业投资合伙企业

（有限合伙）
按照基金净值进行估值 其他非流动金融资产

上海骥琛企业管理合伙企业（有限

合伙）

按照合伙企业净资产进

行估值
其他非流动金融资产

山东邹城建信村镇银行有限公司 按照市场法进行估值 其他权益工具投资

外汇远期合约
按照未来现金流量折现

后的现值进行估值
交易性金融负债

十一、关联方及关联交易

1. 控股股东及最终控制方

（1）控股股东及最终控制方

控股股东及

最终控制方名称
注册地 业务性质 注册资本

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

兖矿集团有限公司 山东邹城

煤炭、化工、

装备制造、金

融投资

7,769,200 51.81 51.81

兖州煤业股份有限公司财务报表附注

2018 年 1月 1 日至 2018 年 12 月 31 日